Schistos.

HVic lapidi per similem uim obtinet, uerum in-
firmiorem, is qui uocatur Schistus, ac post eum
Galactites: ac melitites caliditatis etiam nōni-
hil, ut dixi, adiunxit. Ut itaq; unusquisq; leuiter ac sen-
sim ab hæmatitis facultate recedit, ita ad oculos in u-
sum ducitur: est tamē mitior. Porrò mitiora remedia
partibus etiamnum phlegmone afflictis semper gra-
tiora sunt atq; iucundiora: ceterum liberis iam phle-
gmone partibus infirmiora, quàm quæ per sanare ua-
leant. Porrò quū lapidibus omnibus commune sit, ut
desiccant, quotquot ex ijs ut succum soluti, aut alioqui
ad leuorem triti, nullam continuo qualitatem in gu-
stu obtinent, hos putandum est esse cum infirmissimos,
tum mitissimos, tum minime mordaces. At qui mani-
festam gustui qualitatem offerunt, hi pro qualitis
proportione potentiam possidēt: ac si quidem adstrin-
gant, ad comprimendum, constringendum, spissandū
& contrahendum. Si uerò mordicent, ad excalfacien-
dum, digerendum, & liquandum. Medij eorum sunt,
qui abstergent citra mordicationem. Igitur hæmati-
tes, schistos, galactites, ac melitites in succum soluun-
tur

tur quo posui modo, ad cotem aut mortarium attriti
quam sunt & alij lapides in succum solubiles, ut qui
in Aegypto nascitur, quo utuntur ad splendorem lin-
teis conciliandum. Est autem omnium dictorum mi-
nimè qualitatis pariceps, nec adstrictionem, nec mor-
sum, nec absterisionem præferēs: quocirca hoc ipsum
duntaxat lapidi huic inest, quòd desiccet uidelicet: Pro-
inde cerato eum miscentes, ad cicatricem ulceribus in-
ducendam in mollibus corporibus usurpant. Sed & o-
cularibus miscetur facultatibus perinde ut modo di-
cti: at quanto est maiore emolliēdi ui quàm prædicti:
quòd nullam uidelicet effectricem qualitatem habeat:
tanto etiam moderatior est, minusq; sentiri potest.
Hunc lapidem quidam moroxum, nonnulli graphis-
da nuncupant.

Seneca libro 2. ad Serenum, cap. 3. Quomodo quo-
rūdā lapidum inexpugnabilis ferro duritia est, nec
secari Adamas, aut cedi, uel teri potest, sed incurren-
tia tela ultrò retundit: Ita sapiētis animus solidus est,
& id roboris collegit, ut tam tutus sit ab iniuria, quàm
illa quæ retuli. Idem naturalium quæstionum 3. Vñ
autem fiat eiusmodi lapis, apud Græcos ex ipso nomi-
ne apparet: *κρυσάλλου* enim appellant æquè hunc per-
lucidum lapidem, quam illam glaciē, ex qua fieri cre-
ditur. Aqua enim cælestis minimum in se terreni ha-
bens cum induruit, longioris frigoris pertinacia spif-
satur magis ac magis, donec omni aëre excluso in se to-
ta compressa est, & humor qui fuerat, lapis effectus est.

Athenæus libro 3. De Margaritis.

DE ostreis autem, quæ fert Indicum mare (arbi-
tror autem non intempestiuum de his uerba
facere propter margaritarū usum) Theophra-
stus in libro de gemmis ita scribit: Inter lapides præ-
ciosos & admirandos unio est margaritus appellatus
natura pellucidus. Monilia ex ea parantur quæ admo-

N dum

dum sunt in precio: inuascitur autem ostreo cuidā nō
abfimili pinnis uocatis, nisi quod paulo magis exigu
um est: magnitudo uero uniuōum ad piscis oculum ut
cunq; accedit.

Androstheneſes uerò in nauigatione Indica, sic tra
dit: Conchulæ autem quæcunq; uarietate colorum
ſpectabiles ſunt, ut Strombæ & Chæriæ, ſuaues ſunt,
& à noſtris admodum diſtantes, inueniuntur & pur
pureæ colore. Oſtreorum autem reliquorum genera
uaria, habent autem peculiare quoddam genus, quod
lingua ſua Berberi uocant, è quo margarites lapis
prodit. Eſt autem carus in Aſia, & à Perſis ſupe
rioribusq; gentibus ad aurum ornandum emitur.
Eſt autem oſtrei facies ſimilis peſtini, niſi quod teſtam
non habeat perſculptam, ſed in leuitate modicè aſpe
ram. Neque etiam auriculas habet geminas inſtar pe
ſtini, ſed unam duntaxat. Lapis uerò in carne oſtrei
generatur, quemadmodum in ſuilla, id quod uocatur
grando. Sunt autem inter hoſ quidam adeò fului, ut
appoſiti auro uix ab illo diſcoſcantur: quidam autem
argenteo colore admodum candidi oculis piſcium p
ſimiles.

Chares uerò Mitylenæus in ſeptimo libro rerum
ab Alexandro geſtarum, inquit: Reperitur non ſolum
ad Indicum mare, ſed & per Armeniam, Perſicem, Su
ſſianen & Babyloniam ſimile oſtreo. Eſt autem tene
rum & in longum porrectum, in ſe carnem copioſam,
albam & odoratam habens. Eximunt autem ex eo oſ
ſa alba, quas appellant margaritas, è quibus monilia
& brachialia manuum pedumq; præparant. Gau
dent autem huiusmodi delicijs Perſæ & Medi, om
nesq; reliqui Aſiani, pluris quam aurum æſti
mantes.

Iulius Solinus Polyhiſtor.

Caput.

4.

Sa

98 a
Sane Alektorius traditur lapis, qui CrySTALLINA
specie in modum fabæ, gallinaceorum uentricu-
lis inuenitur, aptus (ut dicunt) præliantibus. In
hoc animalium genere numerantur & Lynces, quæ
cum urinas coire in duritiem pretiosi calculi fatentur,
qui naturas lapidum exquisitius sunt persecuti. Istud
etiam ipsas Lynces perferunt, hoc documento præ-
batur, quod egestum liquorem ilico arenarum cumu-
lis, quantum ualent, contegunt, inuidia scilicet, ne ta-
lis egeries transeat in nostrum usum, ut Theophras-
tus perhibet. Lapidus isti succini color est, pariter spi-
ritu attrahit propinquantia. Dolores renum sedat.
Medetur regio morbo. λυπιδιου Græcè dicitur. Ca. 8.